II. Herbarien.

Plantae Lipsienses, Weidanae et Tharandinae, quas ut herbario suo regia societas botanica, quae Ratisbonae floret, benevole inserere velit, enixe rogat E. A. Rossmäßler, Tharantinus.

Wenn auch diese interessante Sammlung des Hrn. Prof. Rossmäßler in Tharandt nicht in mehren Exemplaren aufgelegt seyn mag, so dürften doch durch die zuvorkommende Bereitwilligkeit

desselben einzelne Arten von ihm zu erhalten seyn, wie solche auch jederzeit bei der botan. Gesellschaft zur Einsicht bereit liegen. Wir stehen nicht an, das merkwürdigste aus derselben zum Theil mit den eigenen Worten des gütigen Gebers hier anzuzeigen.

Veronica Buxbaumii Tenore. „Videtur inter rariores Germaniae plantas pertinere, meis quidem assiduis excursionibus Lipsiensibus et Weidensibus vix semel apparuit. Tharandina flora saepius mihi distinctissimam et pulcherrimam speciem obtulit. Equidem putaverim, pro hac rariore specie a multis botanicis vulgatiorem *V. opacam* haberi, quae interdum similem habitum ostendit.“ Tharandt; inter Solana et in horto quodam, ubi quidem ab homine barbaro Unkraut appellabatur, hanc mihi dilectam plantam legi.

Veronica opaca Fries. „Tharandt; mense Julio usque ad primam nivem hanc speciem cum alteris affinibus (agresti et polita) copiosissime in arvis oleraceis, selanaceis, et in hortis olitoriiis legi. Inter segetes vix unquam mihi occurrit.“

Veronica polita Fries. „Dedi specimina a minimo sublaevi usque ad elongatissima subvillosa.“ Weida et Tharandt. Cum opaca.

Veronica agrestis L. Weida et Tharandt; cum opaca.

Pulmonaria azurea Bess.; in sylvaticis des Bienitz prope Lipsiam, folglich ein Musterexemplar von der in Reichenbach's pl. criticae cent. VI. f. 1. gelieferten trefflichen Abbildung, wo

auch der lehrreiche Text S. 1. über die hierher gehörigen deutschen Arten zu vergleichen ist.

Echinosperrnum deflexum Lehm. „Elsterberg. Legi hanc rarissimam plantam in ripa rupestri Elistrae prope Elsterberg in loco, cui nomen das Steinig tribuitur.“

Dieser Standort ist um so mehr beachtenswerth als Sprengel nur Lappland und Ungarn als Vaterland angiebt.

Viola Riviniana Rehb. „Facile omnium germanicarum, si alpestem exceperis, pulcherrima forma. Magni aquosi coerulei flores latis petalis, magnae appendices, et calcar inflatum album insignem faciunt hanc prae sylvestri Violam.“ Weida. Lecta sunt specimina ab ineunte Aprili usque ad Maii finem, intra quod tempus, ut cerni licet, habitus valde mutatur.

Viola sylvestris Lam. „Toto coelo differt a *canina* L., et nullo modo cum ea conjungi potest. Quisque, cui semel tantum operae pretium videbitur, hanc et *Rivinianam* nec non *caninam* mense Majo in locis nemorosis observare, non porro Reichenbachii nostri dispositioni repugnare poterit. Libentius concederem, si quis de differentia specifica inter hanc et *Rivinianam* dubitaret. At profecto si hanc dubitationem ipsa harum specierum conjunctio sequeretur, quo tandem modo defendenda erit dignitas *Monotropae Hypophaeae*? Nam ut hoc loco id memorem, centum specimina hujus et alterius ex pineto speciei tot erant formae vagae et ambiguae, ita ut hujus se-